
Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 9845

VIERNES, 6 DE MARZO DE 2026 - BOC NÚM. 45

1/3

C
V

E-
20

26
-1

65
3

AYUNTAMIENTO DE LAREDO

CVE-2026-1653	 Convocatoria de solicitud para conceder autorizaciones de uso de los 
espacios del Vivero de Empresas 2026. Expediente 2023/403.

El Ayuntamiento de Laredo, pone a disposición de todas aquellas personas que deseen 
desarrollar un proyecto empresarial un Vivero de Empresas, con la intención de apoyar la 
cultura del emprendimiento y para impulsar la economía social.

El objeto es alojar en este vivero, de forma temporal, actividades empresariales en su fase 
inicial.

Siendo prioritario alojar empresas que utilicen modelos de economía social, ya que se ha 
demostrado su efectividad como fuente de creación de empleo estable, resiliente y de una 
mayor calidad.

Asimismo, se da prioridad aquellas solicitudes que desarrollen una actividad en el ámbito 
de los servicios dirigidos a la digitalización de las empresas o que contribuyan al cierre de la 
brecha digital, así como las que persigan la transformación y modernización digital de sectores 
tradicionales o la venta de servicios y mercancías que den cobertura a necesidades de la 
comunidad y que se consideren fundamentales.

Considerando la propuesta, de fecha 23/02/2026, de la Concejala de Empleo, en relación al 
Vivero de Empresas del Excmo. Ayuntamiento de Laredo.

Considerando la Ordenanza Fiscal número 1U reguladora de la Tasa por la Cesión de Espacios 
en el Vivero de Empresas. Expediente 2021/2115.

A la vista de los informes y certificados sobre el inmueble destinado a Vivero de Empresas 
del Excmo. Ayuntamiento de Laredo, sito en los locales 6-7 de la urbanización "Parcela de 
Monterrey", de la Calle Don Enrique Mowinckel de Laredo.

Siguiendo el procedimiento establecido en la Ordenanza reguladora del Vivero de Empresas 
(Expediente 2021/1248) para proceder a convocar el plazo de solicitud para conceder 
autorizaciones de uso de los espacios del Vivero de Empresas del Excmo. Ayuntamiento de 
Laredo.

Por la presente, en ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 21.1. apartado 
r) de la Ley 7/85 de 2 de abril,

RESUELVO

PRIMERO.- Convocar el plazo de solicitud para conceder autorizaciones de uso de los 
espacios del Vivero de Empresas del Excmo. Ayuntamiento de Laredo.

Tal plazo comprenderá los quince días siguientes a la publicación del presente anuncio en 
el Boletín Oficial de Cantabria, procediéndose a su cómputo de conformidad con las reglas 
del artículo 30 de la Ley 39/2015. En consecuencia, quedarán excluidos de dicho cómputo 
los sábados, domingos y días declarados festivos; si el último día de plazo resultara inhábil 
conforme a lo indicado, se entenderá que se produce su prórroga hasta el primer día hábil 
siguiente.

De cara a cumplimentar las correspondientes solicitudes y como establece la citada 
Ordenanza, los interesados estarán tutorizados por la Agencia de Desarrollo Local. Asimismo, 
dispondrán de los correspondientes formularios en el enlace que al efecto se habilite en el 
tablón de anuncios de la web municipal (www.laredo.es), sin perjuicio asimismo de poder 



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 9846

VIERNES, 6 DE MARZO DE 2026 - BOC NÚM. 45

2/3

C
V

E-
20

26
-1

65
3

obtenerlos personalmente en las dependencias municipales (Av. España 6, 39770 ‒ Laredo), 
de lunes a viernes en horario de atención del público de 09:00 a 14:00 horas) recomendando 
solicitar cita previa en el teléfono 942 612778 o en adl@laredo.es.

Como establece la citada Ordenanza, sobre cada una de las solicitudes presentadas se 
elaborará un informe de valoración por parte de la Agencia de Desarrollo Local. Dicho informe 
estará fundamentado en criterios objetivos sobre el modelo de negocio y plan de viabilidad 
presentado.

Los sucesivos actos del proceso de adjudicación de autorizaciones que por la presente se 
inicia, serán objeto de publicidad en la web municipal www.laredo.es y en Tablón de Anuncios.

SEGUNDO.- ESPACIOS Y SERVICIOS COMUNES. Según establece la Ordenanza reguladora:

1. En la actualidad, el Vivero de Empresas del Ayuntamiento de Laredo ofrece, al menos, 
los siguientes espacios:

      ● 2 despachos cerrados

      ● 3 puestos de trabajo en sala abierta.

En ambos casos, constarán de: un módulo con mesa, cajones, armario y sillas de oficina.

2. Los servicios comunes del Vivero de Empresas constarán, al menos de: servicio de 
limpieza y mantenimiento, instalación de luz y conexión eléctrica, aseos comunes, sistema 
de seguridad, calefacción y conexión a Internet. Además, de acceso a servicios y sala de 
actividades múltiples acondicionada; sin perjuicio de cuantos otros adicionales pudieran 
establecerse.

TERCERO.- BENEFICIARIOS. Según establece la citada Ordenanza reguladora:

1. Serán beneficiarios del Vivero de Empresas todos aquellos emprendedores y empresas de 
nueva creación que, cumpliendo los requisitos de admisión establecidos en la citada Ordenanza, 
obtengan la autorización para desarrollar su actividad por parte del Ayuntamiento de Laredo.

2. El acceso a los espacios destinados a Vivero de Empresas lo podrán solicitar emprendedores 
y empresas de nueva creación. Que cumplan las siguientes CONDICIONES DE ACCESO:

a. Tener la condición de emprendedor o empresas de nueva creación, considerándose como 
tal a la persona física o jurídica que:

1. Emprendedor. La que no haya iniciado su actividad económica previamente a la 
presentación de la solicitud de uso del Vivero de Empresas, pero declare que iniciará su 
actividad económica en un periodo máximo de 3 meses desde la obtención de la autorización 
municipal de uso del Vivero de Empresas.

Para demostrar su inicio de actividad deberá causar alta en el censo de actividades 
económicas de la Agencia Tributaria en el citado plazo.

2. Empresa de nueva creación. La que haya iniciado previamente su actividad económica con 
una antigüedad que no podrá superar el año entre su fecha de alta en el censo de actividades 
económicas de la Agencia Tributaria y el momento de presentar su solicitud de uso del Vivero 
de Empresas.

b. Disponer de domicilio social y fiscal en Laredo.

c. Desarrollar actividades compatibles con el régimen urbanístico de usos que corresponda 
a la sede del Vivero de Empresas, cumpliendo asimismo cuantas condiciones de seguridad y 
salubridad resulten aplicables.



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 9847

VIERNES, 6 DE MARZO DE 2026 - BOC NÚM. 45

3/3

C
V

E-
20

26
-1

65
3

CUARTO.- CUOTA. Según establece la citada Ordenanza fiscal reguladora:

1. La cuota de la tasa por la ocupación y uso del espacio cedido en el Vivero de Empresas 
será la siguiente (ejercicio 2026):

        ● Despacho cerrado: 180,00 €/trimestre.

        ● Puesto de trabajo en sala abierta: 70,00 €/trimestre.

El período impositivo es el trimestre natural, devengándose la tasa el primer día de cada 
trimestre.

Laredo, 25 de febrero de 2026.
El alcalde-presidente.

Miguel González González.
2026/1653


	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2026-1646	Resolución de Alcaldía, de delegación de funciones.

	Ayuntamiento de Polanco
	CVE-2026-1643	Delegación especial de funciones para la autorización de matrimonio civil. Expediente 349/2026.


	2.2. Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Salud
	CVE-2026-1606	Resolución por la que se nombra el Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para el acceso, mediante el sistema de concurso-oposición, a plazas de la categoría estatutaria de Titulado/a Superior-Investigación (Biólogo/a) de Institucion
	CVE-2026-1630	Orden SAL/4/2026, de 27 de febrero, por la que se convoca la provisión del puesto directivo de Director/a Enfermería de la Gerencia de Atención Especializada del Área II: Hospital Comarcal de Laredo, del Servicio Cántabro de Salud.

	Ayuntamiento de Cabezón de la Sal
	CVE-2026-1603	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 36, de 23 de febrero de 2026, de lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos en el proceso selectivo para cubrir en propiedad, mediante sistema de 

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2026-1659	Bases específicas para la cobertura en propiedad, mediante el sistema de concurso-oposición, turno de promoción interna, de plazas de Técnico de Administración General, escala de Administración General, Subescala Técnica, Subgrupo A1.
	CVE-2026-1660	Bases específicas para la cobertura en propiedad, mediante el sistema de concurso-oposición, turno de promoción interna, de plazas de Técnico de Gestión, escala de Administración General, Subescala Gestión, Subgrupo A2.
	CVE-2026-1661	Bases específicas para la cobertura en propiedad, mediante el sistema de concurso-oposición, turno de promoción interna, de plazas de Administrativo, escala de Administración General, subescala Administrativa, subgrupo C1.
	CVE-2026-1662	Bases específicas para la cobertura en propiedad, mediante el sistema de concurso-oposición, turno de promoción interna, de plazas de Auxiliar Administrativo, escala de Administración General, subescala Auxiliar. subgrupo C2.


	2.3. Otros
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2026-1644	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 29, de 12 de febrero de 2026, de Decreto 4/2026, de 5 de febrero, por el que se modifican parcialmente la Estructura Orgánica y la Relación de Puestos de Tr

	Consejería de Salud
	CVE-2026-1611	Trámite de audiencia en relación con el recurso de alzada interpuesto frente a la Resolución del Tribunal Calificador por la que se aprueban los resultados definitivos de la fase de concurso y la relación de aspirantes que han superado las p
	CVE-2026-1657	Corrección de errores al trámite de audiencia en relación con los recursos alzada interpuestos contra la Resolución del Tribunal Calificador por la que se aprueban los resultados definitivos de la fase de concurso y la relación de aspirantes
	CVE-2026-1658	Trámite de audiencia en relación con el recurso de alzada interpuesto frente a la Resolución del Tribunal Calificador por la que se aprueban los resultados definitivos de la fase de concurso  y la relación de aspirantes que han superado las 



	3. Contratación Administrativa
	Ayuntamiento de Comillas
	CVE-2026-1645	Anuncio de licitación para la adjudicación de licencia de ocupación temporal de la vía pública para la explotación del Servicio de Tren Turístico. Expediente 804/2026.


	4. Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Hazas de Cesto
	CVE-2026-1666	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2026.

	Ayuntamiento de Ribamontán al Monte
	CVE-2026-1715	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2026, y plantilla de personal.

	Mancomunidad de Municipios Nansa
	CVE-2026-1656	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2026, bases de ejecución y plantilla de personal.

	Asociación y Comunidad de Campoo-Cabuérniga
	CVE-2026-1641	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2026.

	Junta Vecinal de Adal-Treto
	CVE-2026-1663	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2026.

	Junta Vecinal de Castanedo
	CVE-2026-1621	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2026.

	Junta Vecinal de Caviedes
	CVE-2026-1607	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2026.

	Junta Vecinal de Galizano
	CVE-2026-1618	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2026.

	Junta Vecinal de Langre
	CVE-2026-1619	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2026.

	Junta Vecinal de Oriñón
	CVE-2026-1612	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2026.
	CVE-2026-1613	Exposición pública de la cuenta general de 2025.

	Junta Vecinal de Quijano
	CVE-2026-1635	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2025.

	Junta Vecinal de Rada
	CVE-2026-1624	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2026.

	Junta Vecinal de San Vicente de Toranzo
	CVE-2026-1609	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2025.

	Junta Vecinal de Suesa
	CVE-2026-1617	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2026.

	Junta Vecinal de Villasevil
	CVE-2026-1631	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 1/2025.
	CVE-2026-1633	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2026.

	Concejo Abierto de La Serna de Ebro
	CVE-2026-1634	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2026.

	Concejo Abierto de San Pedro de las Baheras
	CVE-2026-1608	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2026.


	4.2. Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Colindres
	CVE-2026-1620	Aprobación, exposición pública de los padrones de las Tasas de Ocupación de Dominio Público con Taxis, Vados y Publicidad en Carteles y Columnas de 2026 y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2026-1610	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de la Tasa por Prestación de Servicios en el Mercado de Abastos correspondiente a febrero de 2026, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2026/1887Z.



	6. Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2026-1639	Resolución de concesión de subvenciones personales a inquilinos para pagos de rentas de viviendas (Plan 2022-2025) correspondiente a 1.774 beneficiarios, mensualidad de enero de 2026. Decreto 1/2025, de 9 de enero.
	CVE-2026-1640	Resolución por la que se deniega la solicitud de concesión y pago del programa de ayuda de alquiler de vivienda del mes de enero (Decreto 1/2025, de 9 de enero, por el que se regulan determinadas ayudas del Plan Estatal para el acceso a la v
	CVE-2026-1642	Resolución por la que se tiene por desistido de la solicitud de concesión y pago del programa de ayuda al alquiler de vivienda (Decreto 1/2025, de 9 de enero, por el que se regulan determinadas ayudas del Plan Estatal para el acceso a la Viv
	CVE-2026-1647	Resolución de concesión de subvenciones personales a inquilinos para pagos de rentas de viviendas del programa para contribuir al reto demográfico en municipios o núcleos de población de pequeño tamaño (PLAN 2022-2025), correspondiente a 81 
	CVE-2026-1648	Resolución por la que se deniega la solicitud de concesión y pago del programa de ayuda al alquiler de vivienda para personas jóvenes y para contribuir el reto demográfico del mes de enero (Decreto 1/2025, de 9 de enero, por el que se regula
	CVE-2026-1649	Resolución por la que se conceden ayudas a las víctimas de violencia de género, personas objeto de desahucio de su vivienda habitual, personas sin hogar y otras personas especialmente vulnerables, correspondiente al mes de enero de 2026 (Pla
	CVE-2026-1650	Resolución por la que se deniega la solicitud de concesión y pago del programa de ayudas a las víctimas de violencia de género, persona objeto de desahucio de su vivienda habitual, personas sin hogar y otras personas especialmente vulnerable
	CVE-2026-1651	Resolución por la que se conceden ayudas a las víctimas de violencia de género, personas objeto de desahucio de su vivienda habitual, personas sin hogar y otras personas especialmente vulnerables, correspondientes al mes de enero (Plan 2022-
	CVE-2026-1654	Resolución por la que se deniega la solicitud de concesión y pago del programa de ayuda a las víctimas de violencia de género, personas objeto de desahucio de su vivienda habitual, personas sin hogar y otras personas especialmente vulnerable

	Consejería de Economía, Hacienda, Financiación Autonómica y Fondos Europeos
	CVE-2026-1580	Orden HAC/1/2026, de 26 de febrero, por la que se convocan las subvenciones a otorgar a los municipios para la realización de actividades europeas por los puntos de información europeos en 2026.
	CVE-2026-1625	Extracto de la Orden HAC/1/2026, de 26 de febrero, por la que se convocan las subvenciones a otorgar a los municipios para la realización de actividades europeas por los Puntos de Información Europeos en 2026.

	Sociedad para el Desarrollo Regional 
de Cantabria S.A.
	CVE-2026-1697	Anuncio de ampliación del gasto para la concesión de subvenciones en el marco de la Resolución SOD/PROY/20/25, de 3 de junio de 2025, por la que se convoca para el año 2025 la línea de subvenciones a Proyectos de I+D en el Sector de las Tecn



	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2026-475	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de sala de reuniones en el Palacio de Casares, en barrio Casares, en el término municipal de Penagos. Expediente 316305.
	CVE-2026-1383	Informe Ambiental Estratégico de la Modificación Puntual número 3 del Proyecto Singular de Interés Regional Área Integral Estratégica Productiva de Castro Urdiales, 1ª fase, en el término municipal de Castro Urdiales.

	Ayuntamiento de Guriezo
	CVE-2026-930	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda unifamiliar en barrio de Llano. Expediente 386/2023.


	7.2. Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Industria, Empleo, 
Innovación y Comercio
	CVE-2026-1211	Información pública del expediente de solicitud de autorización administrativa para construcción de instalaciones y aprobación del proyecto de ejecución Proyecto anual de actuaciones de redes de distribución de gas natural en la Comunidad Au


	7.5. Varios
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2026-1507	Resolución por la que se dispone la publicación del Convenio entre la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria y el municipio de Rionansa para la prestación de determinados servicios de recogida y transporte de residuos municipal
	CVE-2026-1508	Resolución por la que se dispone la publicación del Convenio entre la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria y el municipio de Entrambasaguas para la prestación de determinados servicios de recogida y transporte de residuos mun

	Consejería de Inclusión Social, Juventud, 
Familias e Igualdad
	CVE-2026-1622	Resolución disponiendo la publicación del Convenio de Colaboración entre el Gobierno de Cantabria a través de la Consejería de Inclusión Social, Juventud, Familias e Igualdad y la Unión Nacional de Agencias de Viajes, para el desarrollo del 

	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2026-1614	Resolución de 28 de febrero de 2026, por la que se somete al trámite conjunto de audiencia e información pública el proyecto de Orden que deroga la Orden PRE/21/2013, de 30 de mayo, que regula la creación y organización de la Red Cántabra de
	CVE-2026-1636	Resolución de 2 de marzo de 2026, disponiendo la publicación del Convenio entre el Gobierno de Cantabria y el Fórum Europeo de Administradores de la Educación de Cantabria (FEAE-Cantabria) para el desarrollo de actividades de formación perma
	CVE-2026-1615	Resolución de 27 de febrero de 2026, por la que se somete al trámite conjunto de audiencia e información pública el proyecto de Orden que regula el Plan Cantabria.es Salud en centros educativos no universitarios sostenidos con fondos público

	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2026-1653	Convocatoria de solicitud para conceder autorizaciones de uso de los espacios del Vivero de Empresas 2026. Expediente 2023/403.

	Ayuntamiento de Riotuerto
	CVE-2026-1632	Anuncio de inicio de expediente de investigación sobre la titularidad y naturaleza de parcela situada en el paseo Marqués de Valdecilla, 18, de La Cavada.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2026-1308	Información pública de expediente de solicitud de inicio de actividad de comercio al por menor de todo tipo de productos alimenticios y bebidas en establecimientos con vendedor, en calle Hernán Cortés, 33 bajo. Expediente 87035/25.- LYA.CAI.




		Gobierno de Cantabria
	2026-03-05T09:39:04+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




